

Số: 426 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 12 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2016-2018

Thực hiện công văn số 4580/STC -TCDN ngày 30/10/2018 về việc đánh giá tình hình thực hiện chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2016-2018. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả đạt được như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện.

Trên cơ sở Quyết định số 5643/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 5637/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020. UBND huyện đã tổ chức hội nghị triển khai các chủ trương, cơ chế chính sách của tỉnh, thông tin rộng rãi trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến các xã để cán bộ đảng viên và nhân dân nắm bắt chủ trương cụ thể:

UBND huyện Nga Sơn đã ban hành Quyết định số 2149/QĐ-UBND, ngày 05/12/2016 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc phê duyệt đề án sản xuất và tiêu thụ rau an toàn huyện Nga Sơn giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến 2030.

2. Kết quả thực hiện.

2.1. Hỗ trợ phát triển sản xuất rau an toàn tập trung.

a) Năm 2016: UBND huyện không đăng ký, tỉnh không giao khối lượng và kinh phí thực hiện phát triển sản xuất rau an toàn tập trung.

b) Năm 2017 UBND huyện đăng ký 03 ha vùng sản xuất rau an toàn tập trung tại xóm 9, xóm 10 xã Nga Yên với tổng mức kinh phí được giao là 724 triệu đồng theo QĐ 447/QĐ-UBND ngày 13/2/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2017.

UBND huyện đã tổ chức triển khai, thực hiện và hỗ trợ cho xã Nga Yên thực hiện mô hình 3,0 ha sản xuất rau an toàn tập trung là 579 triệu; tỉnh thu hồi lại nguồn vốn giao 145 triệu đồng, do không xây dựng cửa hàng và không xây dựng mô hình nhà lưới.



c) Năm 2018: UBND huyện đăng ký 03 ha vùng sản xuất rau an toàn tập trung tại xóm 9, xóm 10 xã Nga Yên với tổng mức kinh phí 737 triệu đồng theo QĐ 4821/QĐ-UBND ngày 13/12/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2018 của tỉnh Thanh Hóa.

UBND xã Nga Yên đang triển khai thực hiện nhưng chưa tổ chức nghiệm thu.

2.2. Hỗ trợ sản xuất tập trung quy mô lớn.

Năm 2016 UBND huyện đăng ký kế hoạch khối lượng thực hiện hỗ trợ giải phóng mặt bằng cho 01 cơ sở giết mổ tập trung, với tổng kinh phí giao 1.000 triệu đồng; Hỗ trợ hạ tầng khu trang trại chăn nuôi tập trung kế hoạch khối lượng 03 khu trang trại với kinh phí giao 9.000 triệu đồng theo QĐ 1377/QĐ-UBND ngày 21/4/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2016. Song không tổ chức thực hiện tỉnh thu hồi lại nguồn kinh phí đã giao.

2.3. Hỗ trợ sản xuất hạt giống lúa lai F1 và giống lúa thuần chất lượng.

- Năm 2017: UBND huyện đăng ký kế hoạch khối lượng 20 ha và được tỉnh giao kinh phí 80 triệu đồng theo QĐ 502/QĐ-UBND ngày 17/2/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất giống cây trồng vật nuôi năm 2017. UBND huyện giao cho UBND xã Nga Yên, HTX NN Nga Yên tổ chức triển khai thực hiện sản xuất 20 ha giống lúa thuần Lam Sơn 8, song do không đảm bảo hồ sơ thanh quyết toán, do đó tỉnh thu hồi lại nguồn kinh phí đã giao.

- Năm 2018: UBND huyện được tỉnh hỗ trợ kinh phí sản xuất giống lúa 160 triệu đồng, UBND huyện đã triển khai thực hiện và hỗ trợ cho Trạm khuyến nông Nga Sơn kinh phí sản xuất giống lúa là 160 triệu đồng.

2.4. Hỗ trợ liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm.

- Năm 2017 UBND huyện đăng ký kế hoạch, khối lượng 180 ha liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm, với tổng kinh phí giao 1.090 triệu đồng, theo QĐ 447/QĐ-UBND ngày 13/2/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2017. UBND huyện đã tổ chức triển khai thực hiện và hỗ trợ các xã, HTX, doanh nghiệp liên kết sản xuất là 827,199 triệu đồng, tỉnh thu hồi nguồn kinh phí đã giao còn lại là 262,801 triệu đồng do sản xuất ngô đòng trên đất 2 lúa, ngô ngọt, ót không đảm bảo diện tích.

- Năm 2018: UBND huyện được giao 190 ha liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm, với tổng kinh phí là 1.135 triệu đồng.

Theo Quyết định 55643/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, trên địa bàn huyện Nga Sơn có các cây trồng chính được hỗ trợ gồm: Khoai tây, bí xanh, cà chua, hành, tỏi tập trung sản xuất ở vụ đông năm 2018-2019 nên hiện tại các đơn vị đang triển khai, tổ chức sản xuất chưa có khối lượng để nghiệm thu, UBND huyện mới hỗ trợ cho đơn vị xã, HTX, doanh nghiệp liên kết sản xuất là 117,875 triệu đồng.

3. Đánh giá chung.

Qua 3 năm thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020, cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất giống cây trồng, vật nuôi nói chung, trên địa bàn huyện Nga Sơn nói riêng đã bước đầu hình thành các vùng sản xuất trồng trọt và chăn nuôi tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa. Việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp được đẩy mạnh. Trong sản xuất nông nghiệp, đã thực hiện chuyển dịch cơ cấu sản xuất, cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng phát huy lợi thế của từng vùng, từng địa phương.

4. Những tồn tại, hạn chế.

Trong quá trình thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020, cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất giống cây trồng, vật nuôi còn gặp những khó khăn, hạn chế như: sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết; các hình thức tổ chức sản xuất còn thiếu đa dạng, chậm đổi mới; việc phát triển ngành nghề, quan hệ sản xuất ở nông thôn còn hạn chế; các hình thức liên kết trong sản xuất còn thiếu ràng buộc dẫn đến đầu ra cho sản phẩm thiếu bền vững.

5. Đề xuất và kiến nghị.

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục duy trì thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020, cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất giống cây trồng, vật nuôi trong những năm tiếp theo để nhân dân phấn khởi sản xuất.

Người nhận:

- Sở Tài chính Thanh Hóa (B/c);
- TTHU, TTBDND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT, TC.

